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Anotace

Práce „Populistická uskupení na území České republiky“ se zabývá osobnostmi a

politickými uskupeními, které v prostředí České republiky výrazným způsobem pouţívají

populistické apely, jeţ se odkazují na dobrý lid a vymezují se proti lidu nepřátelským elitám.

Práce mapuje hlavní témata těchto politických subjektů a na jejich základě konstruuje několik

populistických rodin. V úvodní části se shrnuje několik teoretických přístupů k problematice

populismu obecně a různých pojetí vztahu mezi populismem a demokracií. Cílem práce je

zmapovat prostředí populistických subjektů v České republice a zpřehlednit ho pomocí jejich

zařazení na základě jejich podobností a shodných štěpících linií do několika rodin.

The thesis Populist Movements in the Czech Republic considers people and political

groups using populist appeals which refer to „well-behaved people“ and go against unfriendly

élites. The thesis describes main topics of these political subjects, and on the base of it it

develops a few populist families. In the introductory part, a few theoretical approaches to

populism in general and its relationship with democracy are discussed. The main purpose of

the thesis is to describe the environment of populist subjects in the Czech Republic and to

classify them according to their similarities and cleavage lines.
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1. Úvod

V Ústavě České republiky můţeme nalézt několik důleţitých pasáţí, kde se odkazuje

na lid. V článku 2 odstavci 1 se výslovně uvádí: „Lid je zdrojem veškeré státní moci.“
1

Odstavec 2 stejného článku zní: „Ústavní zákon můţe stanovit, kdy lid vykonává státní moc

přímo.“
2
Lid je zdůrazněn i ve slibu poslance a senátora v článku 23, odstavci 3, kde se říká:

„Slibuji na svou čest, ţe svůj mandát budu vykonávat v zájmu všeho lidu a podle svého

nejlepšího vědomí a svědomí.“
3
Podobná zmínka je i ve slibu prezidenta republiky v článku

59, odstavci 2: „Slibuji na svou čest, ţe svůj úřad budu zastávat v zájmu všeho lidu a podle

svého nejlepšího vědomí a svědomí.“
4
Dokonce i samotná Preambule Ústavy, která začíná

slovy: „My, občané České republiky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku…“
5
v sobě

implicitně obsahuje to, ţe je to právě lid, kdo prostřednictvím svých svobodně zvolených

zástupců přijímá tuto Ústavu. Pokud existuje nějaká entita, které je moţné se při definování

tak vágního a obtíţně uchopitelného pojmu, jako je populismus, chytit, je jí právě lid. Z faktu,

ţe to je lid, kdo se v ústavách většiny liberálních demokracií objevuje jako zdroj veškeré moci

ve státě, z toho ţe se demokracie nejčastěji označuje jako vláda lidu a ţe populismus je velmi

často vnímán jako ohroţení demokracie, plyne velmi komplikovaný vztah mezi populismem,

demokracií jako abstraktní ideou a liberálními demokraciemi jako existujícími státními

útvary.

Zabývat se jednotlivými politiky či politickými uskupení jako někým, kdo potenciálně

spadá do kategorie populismu, je velmi problematické, a to z několika různých důvodů. Rád

bych zde zmínil dva hlavní. Na prvním místě je to uţ zmíněná vágnost tohoto pojmu. Toto

označení je moţné pouţít prakticky pro kohokoli a málokdy se budeme zcela mýlit. To je na

první pohled patrné z toho, o jak odlišných politicích se hovoří jako o populistech. Druhá

obtíţ spočívá v tom, ţe pojem populismus dnes obsahuje velmi negativní konotace,

populismus je vnímán jako něco negativního, málokdo sám sebe nazve populistou. Pokud je

nějaký fenomén povaţován za něco škodlivého a je automaticky hodnocen pouze záporně,

velmi to ztěţuje jeho zkoumání, které tak můţe být našimi předsudky velmi silně ovlivněno a

spět k závěrům, které jsme si uţ dopředu stanovili. Ve své práci se proto pokusím oprostit od

toho, jak se tento pojem běţně pouţívá. Nebudu s ním pracovat jako s nadávkou či jiným

1
Čl. 2 Ústavy České republiky.

2
Čl. 2 Ústavy České republiky.

3
Čl. 23 Ústavy České republiky.

4
Čl. 59 Ústavy České republiky.

5
Preambule Ústavy České republiky.
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výrazem pro demagogii, se kterou je populismus často zaměňován. Zaměřím se na to, jak o

něm pojednává a jak ho chápe politická filosofie a teorie – na jeho vztah s takovými termíny

jako je lid, elity, liberální demokracie, demokracie či liberalismus.

Problematice populismu je v českém prostředí věnována velmi malá pozornost. Tomu

odpovídá i literatura českého původu, která k tomuto tématu prakticky chybí, proto ve své

práci budu vycházet především z literatury anglicko-jazyčné, popř. z anglických překladů.

V první řadě bych vyzdvihl články Margaret Canovan a především její knihu Populism
6
, která

pro mne byla důleţitá svojí typologií populismů. Pro samotné vymezení toho, co to

populismus je a jaký je jeho vztah k takovým pojmům jako je liberalismus či demokracie, pro

mne byly velmi významné texty Ernesta Laclaua, Bena Stanleyho, Yvese Menyho, Yvese

Surela, Koena Abtse a Stefana Rummense. Při zkoumání jednotlivých politiků jsem vycházel

především z jejich textů, prohlášení, konferenčích příspěvků a projevů. V případě Tomia

Okamury jsem v první řadě analyzoval texty zveřejněné na jeho blogu na iDNES. U Václava

Klause jsem vycházel z bohaté databáze jeho textů umístěné na jeho oficiálních webových

stránkách. Zdrojem, se kterým jsem pracoval při zkoumání Andreje Babiše, byly kromě jeho

výzev a prohlášení některé programové texty umístěné na webových stránkách jeho hnutí

ANO 2011. U Slávka Popelky jsem čerpal z jeho textů a prohlášení Holešovské výzvy, které

jsou do velké míry zaměnitelné. V případě analýzy Miloše Zemana pro mne byl klíčový text

jeho politického programu, se kterým kandidoval v roce 2013 na prezidenta, a rozhovory

s ním. U Karla Janečka jsem vycházel především z jeho textů a blogů.

Co se týče cílů mé práce, rád bych zmapoval prostředí osobností a politických

uskupení pouţívajících výraznější měrou populistické apely, odkazy na lid a vymezování se

proti elitám. Ve své práci se zaměřím na tuto šestici osobností a uskupení: Tomia Okamuru a

jeho hnutí Úsvit přímé demokracie, Andreje Babiše a jeho hnutí ANO 2011, Václava Klause,

Miloše Zemana, Karla Janečka a Slávka Popelku a s ním spjatou Holešovskou výzvu. Ve své

práci podrobím analýze hlavní témata, která se u nich objevují. Na základě toho, jak se k nim

jednotlivé osobnosti a uskupení vztahují, se pokusím popsat několik rodin populistických

uskupení u nás. Ve své práci budu zkoumat platnost této hypotézy: v českém prostředí existují

tři rodiny osobností a politických uskupení pouţívajích populistické apely. Do první patří

Andrej Babiš a Karel Janeček. Charakterické je pro ní zaměření výhradně na téma korupce,

kdy jiná témata absentují nebo mají podruţný význam. Stejně tak lid a elity jsou konstruovány

pouze odvisle od toho, nakolik se na korupci podílejí. Druhá rodina se skládá z Václava

6
Canovan, Margaret: Populism. New York and London, Harcourt Brace Jovanovich, 1981.
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Klause, u kterého jako u jediného ze všech zkoumaných osobností hraje klíčovou roli důraz

na tradiční konzervativní hodnoty. Do třetí rodiny spadá Miloš Zeman, Tomio Okamura a

Slávek Popelka. Pro tuto skupinu osobností je charakteristický důraz na prvky přímé

demokracie a jistá míra národních aţ nacionalistických akcentů.

2. Vymezení populismu

Snad nejobtíţnější otázka, kterou si člověk při studiu populismu můţe poloţit, je uţ ta

úvodní. Co to populismus je? Základní problém, se kterým se musí vyrovnat kaţdý, kdo

populismus zkoumá, spočívá v tom, ţe jednotlivci, strany, hnutí či skupiny, kteří jsou

označováni jako populističtí, se od sebe velmi liší. Ve stejné kategorii se tak vedle sebe

ocitnou natolik odlišná uskupení a politici, jako je americká People‘s party, Enoch Powell,

ruští narodnici, Jörg Haider, Hugo Chávez, Jean-Marie Le Pen, Juan Perón, Margaret

Thatcher a mnoho dalších. Přesto existují různé snahy o teoretické uchopení toho, co to

populismus je. V první části své práce se zaměřím na tři odlišné přístupy jak populismus


[…]


kteří vyznávají tradiční konzervativní hodnoty a usilují o zachování statutu quo těmi, kterým

jde o progresivní vývoj a těmto hodnotám nepřikládají příliš váhu. Čtvrtou linií je ta mezi

příslušníky našeho národa a cizinci.
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Dalším krokem je, ţe na základě toho, jakým způsobem se jednotliví politici

vztahovali k výše zmíněným čtyřem tématům, si uděláme jakousi mapu toho, s jakými

frontovými liniemi pracují. Následně si pomocí této mapy můţeme zrekonstruovat podobu

pomyslného lidu, na jehoţ stranu se ten který politik z naší šestice staví.

U Václava Klause se vyskytují celkem tři různé dělicí linie. Nejsilnější je v jeho

případě ta konzervativně hodnotová a ta s důrazem na produktivitu. Tyto dvě se u něho

navzájem prolínají, kdy ty skupiny obyvatel, kteří přispívají k rozpadu tradičních

konzervativních hodnot, si zároveň pro sebe vymáhají různé neoprávněné výhody a subvence

a ve skutečnosti tak parazitují na produktivní části společnosti. Jako doplňkové štěpení Václav

Klaus pouţívá to národní, kdy důleţitým nástrojem, pomocí kterého vymezuje lid, na jehoţ

straně je, je kategorie národního státu. Tento lid tak má v podání Václava Klause podobu

produktivních Čechů zastávajících tradiční konzervativní hodnoty.

Tomio Okamura pouţívá celkem čtyři štěpící linie. Stejně jako u Václava Klause se

jedná o linie, které operují s produktivitou, konzervativními hodnotami a národností. Na

rozdíl od Klause však národnost pojímá více v etnickém smyslu, k těmto dvěma pak přidává

rozlišování mezi těmi, kteří jsou zapojeni do rozkrádání státu. Dominantním štěpením, od

kterého se u Tomia Okamury odvíjí vše ostatní, je to mezi produktivní a neproduktivní částí

společnosti. Nakonec i tři zbývající frontové linie, které tento politik pouţívá, jsou od něj do

určité míry odvozená. Co se týče lidu, který Tomio Okamura konstruuje, jedná se o

produktivní do určité míry konzervativní etnické Čechy, kteří se zároveň nepodílejí na

korupci.

Andrej Babiš podobně jako Tomio Okamura pouţívá frontovou linii produktivity a

korupce, ţádnou další k nim uţ ale nepřidává. Elita, proti které se vymezuje, je vrstva lidí, jeţ

nic nevytváří a naopak se podílí na rozkrádání hodnot, které vytvořili jiní. Miloš Zeman

vychází ze stejných základů jako Okamura. Operuje s linií zaloţenou na produktivitě a

národnosti. Konstruuje tak lid, který bychom mohli označit jako produktivní Čechy. U Slávka

Popelky můţeme nalézt štěpení národností a opět to odvozené od korupce. Lid, který se

Slávek Popelka zaštiťuje, jsou příslušníci českého národa, kteří jsou okrádáni politickou a

ekonomickou elitou, která při tomto okrádání asistuje jiným státům a cizincům. Karel Janeček

pouţívá pouze frontovou linii korupce. Mluví za lid, který se na rozkrádání státu nepodílí,

protoţe dokáţe dát přednost zájmu celku společnosti před svým vlastním.
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6. Závěr

V prostředí České republiky je celá řada politiků a politických uskupení, kteří se na

jedné straně zastávají lidu, jemuţ přikládají kladné a pro sebe cenné hodnoty, a na druhé

straně kritizují elity, které jednají naopak v rozporu s těmito hodnotami. Na základě zkoumání

výše uvedené šestice osobností mohu říci, ţe mezi nimi převaţují témata jako kritika

afirmativní akce ve prospěch různých menšin, obhajoba tradičních hodnot a důraz na národní

suverenitu a nacionální akcenty spadající do kategorie, kterou Margaret Canovan označila

jako reakční populismus. V určité omezené míře zde můţeme pozorovat také demokratický

populismus a populismus politiků. První z nich můţeme spatřovat v prvcích přímé

demokracie, které prosazuje především Tomio Okamura, Slávek Popelka, ale o něco méně

třeba také Miloš Zeman, ani u jednoho z nich se však nejedná o určující téma, ze kterého by

se odvozovala i všechna ostatní a jeţ by zakládalo frontovou linii, pomocí které by daný

politik konstruoval své pojetí lidu a elit. Populismus politiků se objevuje u některých

osobností, které se soustředí především na problematiku korupce a jiná témata ani další štěpící

linie se u nich nevyskytují: to je především případ Karla Janečka a o něco méně i Andreje

Babiše, u kterého ale v omezené míře můţeme nalézt ještě téma produktivity.

Na základě mého zkoumání je moţné zmíněnou šestici subjektů rozdělit do tří

různých rodin. V první se nachází Václav Klaus, Tomio Okamura a Miloš Zeman. Pro tuto

rodinu jsou charakterické štěpící linie odvozené od produktivity, národa a konzervativní

hodnot, se kterými pracuje kaţdý z této trojice politiků, byť u Miloše Zemana se důraz na

konzervativní hodnoty objevuje spíše okrajově.

Druhá rodina se skládá z Andreje Babiše a Karla Janečka. Jejím rysem je

koncentrace na problematiku korupce a absence jiných témat.

Do třetí rodiny patří Slávek Popelka. Pro tuto rodinu je určující dominantní národní

frontová linie, vše ostatní je z této linie odvozené. I téma rozkrádání státu, které zde také

figuruje, se odvíjí od tohoto štěpení.

Hypotézu z úvodu své práce se mi tak povedlo prokázat pouze částečně a to

v případě existence třech odlišných rodin politiků a uskupení pouţívajících populistické apely

a rodiny, ve které se nachází Andrej Babiš a Karel Janeček.
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