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V české politice zjišťujeme, že dochází k oslabení role klasických politických stran a rozšiřuje se

pole působnosti různých populistických uskupení. Oceňuji proto, že se Jaroslav Bican ve své

diplomové práci zaměřil na studium tohoto nového typu politických vůdců a nového typu politických

hnutí, jež se vymykají zavedeným představám o soutěživé demokracii liberálního typu.

Autor tedy zpracovává téma, které má svou důležitost v současné české politice a zároveň je

teoreticky přitažlivé. V úvahách na toto téma se tedy nabízí příležitost spojit teoretické myšlení

s analýzou praktických politických fenoménů a je třeba říci, že autor této příležitosti využil s poměrně

slušným výsledkem.

Struktura práce je logická. Práce má svou část teoretickou, v níž autor vychází ze sekundární

literatury a hledí vymezit populismus; k této teoretické části patří i stručný pohled na vztah

populismu a demokracie, který je přiblížen ve třech teoretických modech: jednak jako populismus, jež

demokracii škodí, dále populismus, jež je příznakem krize demokracie a hlavně populismus jako sama

politika, k čemuž se autor zjevně hodlá hlásit. Druhá část práce představuje autorův pokus aplikovat

některé uvedené teorie, především výklad Margaret Canovan na českou populistickou scénu s cílem

vytvořit mapu hlavních konfliktních linií, která umožní seskupit vybrané populistické osobnosti a

uskupení do typů na základě jejich rodinné podobnosti.

Všeobecně lze říci, že vlastní výklad tématu je přehledný a srozumitelně podaný. Stylisticky je na

dobré úrovni, s minimem chyb a překlepů a s náležitě zpracovaným poznámkovým aparátem.

V úvodu práce najdeme základní charakteristiku tématu, vysvětlen je způsob zpracování a vyložena

struktura práce. Autor zde formuluje hlavní hypotézu, s níž ke zpracování populismu v českém

prostředí přistupuje. V závěru se potom k této hypotéze vrací, své závěry shrnuje jasně a přehledně a

shledává svou hypotézu z části potvrzenu.

K práci mám následující připomínky:

1) Autor uvádí, že hodlá podat mapu populistických uskupení a osobností v ČR. Mělo by jít tedy o

mapu ucelenou, nikoli o několik pahorků. Proto by bylo dobré odůvodnit výběr uskupení a vůdců.

Vysvětlení na s. 26 považuji za nedostatečné. Lze se navíc ptát: Proč je mezi populistickými vůdci

uveden Václav Klaus a nikoli Jana Bobošíková? A hlavně proč chybí tzv. nový populismus

nacionalistické a xenofobní pravice, který je častým předmětem studia populismu v soudobých

demokraciích a jedním z jeho nejdůležitějších fenoménů? Důvodem toho, že byl tento typ vynechán,

sotva může být to, že není důležitý. Stačí si připomenout nedávné protiromské pochody v českých

městech.

2) Nevím, proč je teorie Margaret Canovan či Bena Stanleyho řazena pod ontologické pojetí

populismu, když nemají mnoho společného s představou populismu jako ontologického pohybu,

v němž dochází ke konstituci lidu jako dějinotvorného subjektu. Sám autor ostatně uvádí, že

M.Canovan dává přednost studiu fenomenologickému (míněno je studium jevů) a že jejím cílem je

zpřehlednit chaotické pole populismu (s. 13), což obojí na ontologický přístup příliš nevypadá. Za

matoucí v tomto ohledu považuji věty typu: „Nejdále jde v ontologickém pojetí Laclau.“ (s. 11) Jsou

tedy teorie populismu více či méně ontologické?

3) Autor podle mého soudu dezinterpretuje výklad populismu od Abtse a Rummense (s.20), když

tvrdí, že neznají jinou demokracii než schumpeterovskou soutěž elit, jinde zase (také mylně) říká, že

demokracii redukují na liberální konstitucionalismus. Jejich hlavní teze je naopak takováto:

demokracie může zdegenerovat jak liberálním směrem (třeba v schumpeterovskou soutěž stran,

anebo ve formalismus práva), tak ve směru populistickém, kdy může vést k diktatuře.

4) V „empirické“ části věnované analýze populistických uskupení a vůdců v ČR považuji za

nedostatečnou především jistou vágnost metodologického přístupu ke studiu dokumentů, prohlášení

a postojů. Autor se průběžně snaží doložit svá tvrzení a teze odkazem na nějaký text či dokument. Dá

se říci, že věrně a pečlivě cituje, ale to samo nestačí. Výběr citátů může být ovlivněn autorem, může

jim připisovat mylně větší váhu, než mají atd. Chce to nějaký metodologicky kontrolovaný přístup.

Příklad: na straně 33 můžeme číst: „U Miloše Zemana problematika korupce nehraje tak zásadní roli

jako u Tomia Okamury, Karla Janečka, Andreje Babiše či Holešovské výzvy, spíše ji podobně jako

Václav Klaus začleňuje do kontextu své ostatní agendy.“ Toto tvrzení není doloženo ani citátem,

natož analýzou. Přitom je docela sporné, když si vzpomeneme, že hlavním argumentem prezidenta

Zemana, že nehodlá umožnit pokračování Nečasovy vlády bez Nečase, bylo přece tvrzení, že je to

pokračování vlády korupce. Podobně v 90. letech, když Miloš Zeman vystupoval proti Klausově vládě

tunelářů, mluvil o korupci a spálené zemi horem dolem. Může být, že autor má pravdu, ale takové

tvrzení je třeba doložit. Od strany 35 se dokonce jedná spíše o teoretický esej než empirickou

analýzu.

Práci Jaroslava Bicana ovšem hodnotím pozitivně, jelikož se dokázal zorientovat ve složitých

teoriích populismu a zvládl tyto teorie plodným způsobem uplatnit na česká populistická uskupení.

Veden živým zájmem a teoreticky poučen napsal diplomovou práci, již klasifikuji známkou velmi

dobře.

Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, CSc. V Praze dne 27. 8. 2013